



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 2894 URL <http://www.ishiifood.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 石井 健太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員業務統括部総括 MGR (氏名) 石井 隆 TEL : (047)459 - 9061

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	2,976	5.7	33	72.5	40	67.8	2	95.8
19 年 3 月期第 1 四半期	3,156	2.3	123	11.7	127	10.5	56	9.3
19 年 3 月期	12,931	-	305	-	328	-	181	-

	1 株当たり四半期 (当期)利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0.13	-
19 年 3 月期第 1 四半期	3.05	-
19 年 3 月期	9.88	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	12,327	7,130	57.8	388.15
19 年 3 月期第 1 四半期	11,921	7,103	59.6	386.68
19 年 3 月期	12,324	7,229	58.7	393.52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	218	102	118	3,225
19 年 3 月期第 1 四半期	345	163	118	2,826
19 年 3 月期	1,176	542	168	3,227

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	5,920	5.1	26	78.3	46	66.4	36	66.5	1.96
通期	12,560	2.9	240	21.5	270	17.9	140	22.9	7.61

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

平成 20 年 3 月期の業績予想に関する事項につきましては、平成 19 年 8 月 3 日公表の「平成 20 年 3 月期業績予想の修正について」をご参照ください。

【定性的情報 財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは食品の安全に対する姿勢を堅持し生産及び販売活動を行ってまいりました。しかしながら、食品業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。食品の偽装事件も何度となく繰り返され、特に食肉加工品については消費者からの信用は失われています。また、恒常的な特売の圧縮を図り、価値訴求による売上高の拡大を図る過程においても、流通からの理解を得ることに時間がかかっていることも、当第1四半期において、売上高が前年同期比5.7%減少している大きな要因であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度に比べ、総資産は123億27百万円と2百万円増加、主な要因は売掛金が98百万円、買掛金が20百万円増加し、その他流動資産が38百万円、有形固定資産が71百万円減少いたしました。純資産は、71億30百万円と98百万円減少となり、株主資本比率は57.8%と0.9ポイント減少いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期及び通期の業績予想につきましては、売上高が低迷していることから、期初の予想を下回る見込みです。具体的内容につきましては、平成19年8月3日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上基準等に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て)

科 目	平成19年3月期 第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		平成20年3月期 第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)							
流動資産	4,708,495	39.5	5,361,535	43.5	653,040	5,311,375	43.1
現金及び預金	2,837,409		3,236,173		398,764	3,238,414	
受取手形及び売掛金	1,608,233		1,815,789		207,556	1,717,604	
たな卸資産	232,419		267,505		35,085	274,408	
繰延税金資産	8,220		12,678		4,458	12,678	
その他	26,139		33,814		7,674	72,693	
貸倒引当金	3,925		4,425		-499	4,425	
固定資産	7,213,004	60.5	6,965,912	56.5	-247,092	7,013,400	56.9
1.有形固定資産	5,790,834	48.6	5,384,674	43.7	-406,159	5,456,416	44.3
建物及び構築物	2,115,120		2,173,805		58,685	2,130,948	
機械装置及び運搬具	2,509,077		2,052,487		-456,590	2,167,830	
土地	1,091,144		1,091,144		0	1,091,144	
その他	75,492		67,237		-8,254	66,492	
2.無形固定資産	66,550	0.5	77,249	0.6	10,699	67,397	0.5
3.投資その他の資産	1,355,619	11.4	1,503,987	12.2	148,367	1,489,586	12.1
投資有価証券	589,895		702,102		112,206	701,548	
繰延税金資産	390		32,454		32,063	20,929	
その他	822,346		824,081		1,735	821,759	
貸倒引当金	57,012		54,651		2,361	54,651	
資産合計	11,921,500	100.0	12,327,447	100.0	405,947	12,324,775	100.0
(負債の部)							
流動負債	3,450,361	28.9	3,922,040	31.9	471,678	3,816,045	30.9
支払手形及び買掛金	342,034		579,226		237,191	558,555	
短期借入金	2,130,000		2,130,000		0	2,130,000	
一年以内返済予定長期借入金	50,670		50,670		0	67,560	
未払費用	348,516		531,178		182,662	677,174	
賞与引当金	96,190		90,485		-5,704	90,485	
その他	482,950		540,479		57,529	292,271	
固定負債	1,367,374	11.5	1,274,930	10.3	-92,444	1,279,385	10.4
長期借入金	466,570		399,010		-67,560	399,010	
繰延税金負債	98,116		90,131		-7,985	78,607	
退職給付引当金	597,635		578,850		-18,785	578,850	
役員退職慰労引当金	205,052		-		-205,052	222,918	
長期未払金	-		206,939		206,939	-	
負債合計	4,817,736	40.4	5,196,971	42.2	379,234	5,095,431	41.3
(純資産の部)							
株主資本							
1.資本金	919,600		919,600		-	919,600	
2.資本剰余金	672,801		672,801		-	672,801	
3.利益剰余金	5,375,087		5,401,803		26,715	5,500,503	
4.自己株式	5,041		5,317		-276	5,150	
株主資本合計	6,962,447	58.4	6,988,886	56.7	26,438	7,087,754	57.5
評価換算差額等							
1.その他有価証券評価差額	141,315		141,589		274	141,589	
評価換算差額等合計	141,315	1.2	141,589	1.1	274	141,589	1.2
純資産合計	7,103,763	59.6	7,130,476	57.8	26,713	7,229,344	58.7
負債、純資産合計	11,921,500	100.0	12,327,447	100.0	405,947	12,324,775	100.0

6. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨て)

科 目	前第 1四半期 連結会計期間 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日		当第 1四半期 連結会計期間 自 平成19年4月 1日 至 平成19年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	金 額
売上高	3,156,074	100.0	2,976,349	100.0	-179,724	12,931,414	100.0
売上原価	1,868,107	59.2	1,787,568	60.1	-80,538	7,984,017	61.7
売上総利益	1,287,967	40.8	1,188,780	39.9	-99,186	4,947,397	38.3
販売費及び一般管理費	1,164,931	36.9	1,154,908	38.8	-10,022	4,641,554	35.9
営業利益	123,036	3.9	33,872	1.1	-89,164	305,843	2.4
営業外収益	13,965	0.4	18,007	0.6	4,041	66,210	0.5
営業外費用	9,794	0.3	10,943	0.3	1,148	43,223	0.3
経常利益	127,207	4.0	40,936	1.4	-86,270	328,830	2.6
特別利益	7,171	0.2	3,066	0.1	-4,104	15,127	0.1
特別損失	35,400	1.1	35,400	1.2	0	75,292	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	98,978	3.1	8,603	0.3	-90,375	268,665	2.1
法人税、住民税及び事業税	42,928	1.3	6,263	0.2	-36,664	134,250	1.0
法人税等調整額	-	-	-	-	-	47,051	0.3
四半期(当期)純利益	56,050	1.8	2,339	0.1	-53,710	181,466	1.4

7. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円未満切捨て)

科 目	前第 1四半期 連結会計期間 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日		当第 1四半期 連結会計期間 自 平成19年4月 1日 至 平成19年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー							
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	98,978	8,603	-90,375	268,665			
2 減価償却費	196,524	192,158	-4,366	822,075			
3 受取利息及び受取配当金	4,575	6,787	-2,212	12,388			
4 支払利息	8,228	9,990	1,761	35,748			
5 売上債権の減少額	115,870	98,185	17,685	225,241			
6 仕入債務の減少額	13,707	20,671	6,963	230,227			
7 たな卸資産の増減額(増加は)	17,940	6,903	-11,036	24,049			
8 その他	279,081	172,251	-106,829	314,113			
小計	494,015	305,605	-188,409	1,409,151			
9 利息及び配当金の受取額	3,921	6,581	2,660	10,068			
10 利息の支払額	7,773	8,699	-926	35,838			
11 法人税等の支払額	144,819	85,246	59,573	207,341			
営業活動によるキャッシュ・フロー	345,344	218,241	-127,102	1,176,040			
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1 有形固定資産の取得による支出	182,948	82,392	100,556	434,083			
2 無形固定資産の取得による支出	6,152	17,115	-10,963	25,854			
3 その他	25,556	2,876	-28,433	82,685			
投資活動によるキャッシュ・フロー	163,544	102,384	61,159	542,623			
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1 長期借入金の返済による支出	16,890	16,890	0	67,560			
2 配当金の支払額	101,044	101,040	3	101,044			
3 その他	131	167	-35	240			
財務活動によるキャッシュ・フロー	118,066	118,097	-31	168,845			
現金及び現金同等物に係る換算差額	109	-	-109	277			
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	63,843	2,241	-66,084	464,848			
現金及び現金同等物期首残高	2,762,566	3,227,414	464,848	2,762,566			
現金及び現金同等物期末残高	2,826,409	3,225,173	398,764	3,227,414			